Kendi başlarına kaim olan entiteler Allah'ın emrinden/emri ile varlık alanına çıkmış olsalar da, ezellilik açısından Allah'ın zatına ortak değildirler. Zira Allah'ın emri, tamamı kadim olan sıfatlarından biridir.

67 İbn Atiyye el-Endelûsî, *el-Muharreru'l-veciz fi tefsir'l-Kitâbi'l-Aziz*, nşr. Abdüsselâm Abdüşşâfi, 5 cilt (Beyrut: Dâru'l-Kütübü'l-İlmiyye, 2001/1422), 3: 481. İbn Teymiyye şöyle demektedir: “İbn Atiyye Arapça grameri ve anlambilimi (*meâni*) onlardan [özellikle müfessir Zeccâc'tan (ö. 311/923)] daha iyi bilmekteydi, Sibeveyh'in ve Basralıların gramere ilişkin görüşleri hakkında daha fazla ihtisası vardı.” (*MF*, 27: 431).

68 Ebu'l-Hasan el-Vâhidî, *el-Veciz fi tefsiri'l-Kitâbi'l-Aziz*, nşr. Safvân A. Dâvûdî (Beyrut: Dâru'l-Kalem ve Şam: ed-Dâru's-Şâmiyye, 1415/1994), 646.

69 Fahreddin er-Râzî, *Mefâtihu'l-gayb=et-Tefsiru'l-kebir* (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1401/1981), 21: 39.

Dilbilimsel argüman diğer bir dilsel nüansla, yani *izafetle* devam etmektedir. İbn Teymiyye İsa'nın Allah'ın zatına izafe edilmesiyle ilgili olarak İbn Hanbel'in Hristiyanlar'a verdiği cevaptan bunu elde etmiştir.

en-Nâbiğa el-Ca'dî [bir şiirinde] şöyle demektedir: ‘Bir nutfeden meydana getirdi onu takdir eden / Ondan insanlar ve fertler (nesem) yarattı.’ Fertler ruhlardır.” (*el-İhtilâf fi'l-lafz ve'r-red ale'l-Cehmiyye ve'l-Müşebbihe*, ed. Ömer Mahmûd Ebû Ömer, (Riyad: Dâru'r-Râye, 1412/1991), 65-66).

99 İbn Şeklâ, İbrâhîm b. Ahmed el-Bezzâz (ö. 369/979), önde gelen Hanbelî usul ve fûrû-ı fıkıh (fıkıhın esasları ve meseleleri) âlimi. el-Hatib el-Bağdâdî, *Târihu Bağdâd*, nşr. Beşşâr Ma'rûf, 16 cilt (Beyrut: Dâru'l-Garbil-İslâmî, 1422/2002), 6: 507.

hakkında soruyorsun, o yaratılmış mıdır yoksa yaratılmamış mıdır?” sorusuna dair cevabında şöyle dedi: “Bu, doğruya ulaştırılmış kimsenin şüphe etmeyeceği şeylerdendir”, şöyle devam etti: “Ruh yaratılmış şeylerdendir.

Göreve başladıktan hemen sonra, oğlu, önceki rejim tarafından baskı altına alınanlara karşı adaleтини göstermesini ısrarla istedi. O şöyle karşılık verdi: “Sevgili oğlum, benim ruhum benim bineğimdir, dolayısıyla ona yumuşak davranmazsam, beni [doğruya] ulaştırmaz.” İbn Hanbel, *ez-Zühed*, nşr. Muhammed Şahin (Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 1420/1999), hadis no. 1700, 238.

140 İbn Abbâs (ö. 58/686), Kur’an tefsirinin öncüsü. L. Veccia Vaglieri, “Abd Allâh b. al-‘Abbâs”, *EP*, 1: 40.

141 İbn Mübârek, *ez-Zühed ve’r-Rakâik*, nşr. Habîburrahmân al-A’zamî (Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, 1400/1980), hadis no. 1223, 1: 434.

142 Abdullah b. Şakîk el-Ukayli (ö.108/726), Basra’da yaşamış olan bir hadis râvisi. Zehebî, *Tarih*, 3: 79.

143 Ebû Hureyre, Abdurrahman b. Sahr (ö. 59/679), Peygamber’in hadislerinin meşhur ravisi. J. Robson, “Abû Hurayra”, *EP*, 1: 129.

144 Hammâd b. Zeyd (ö. Basra, 179/795), önde gelen bir hadis ravisi. Ziriklî, *A’lâm*, 2: 271.

dan bahsettiğini söyledi.) [Peygamber] şöyle dedi: Gök ehli bunun üzerine şöyle diyecek: “[Bu], yeryüzünden gelen iyi bir ruhtur.

Abdullâh b. Ahmed<sup>153</sup> şöyle dedi:

145 Burada iyi ruh için yapılan özel dualara bağlı olarak üçüncü şahıstan ikinci şahsa ani bir dilsel geçiş (iltifât) söz konusudur. Bkz. Ali el-Kârî, *Mirkâtü'l-mefâtiḥ şerhu Mişkâti'l-mesâbih*, nşr. Sıdkı el-Attâr. 11 cilt (Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1414/1994), hadis no. 1628, 4: 98.

146 “Son noktaya kadar”, yani Sidretü'l-Müntehâ'ya kadar. Bkz. Necm 53: 13. Yine bkz. Abdülbâkî'nin *Sahih*, 4: 2202'deki dipnotu.

147 “Son noktaya kadar”, yani Siccîn'e (sefiḥ olanın varacağı yer). Bkz. Mutaffifin 83: 6-8. Yine bkz. Abdülbâkî'nin *Sahih*, 4: 2202'deki dipnotu.

148 Müslim, *Sahih*, hadis no. 2872, 4: 2202.

149 Bu hadisin yanlış kullanımını için bk. *Selef*, MF, 4: 62.

150 Buhârî (ö. 256/870), *el-Câmiu's-Sahih*, 9 cilt (Kahire: Bulak, 1311/1893), hadis no. 3342, 4: 135 [bundan sonra *Sahih*]; Müslim, *Sahih*, hadis no. 263, 1: 148.

151 Hanbel b. İshâk (ö. 273/886), Ahmed b. Hanbel'in yeğeni. Zirikli, *A'lâm*, 2: 286.

152 Bu alıntı ne *Müsned*'de ne de diğer hadis koleksiyonlarında yer almaktadır.

153 Abdullah b. Ahmed b. Hanbel (ö. 290/903).

Babama sordum: “Ölenlerin ruhları kabirlerindeki yerlerinde midir, kuşların kursaklarında mıdır, yoksa onlar da bedenler gibi ölmüşler midir?” O, Peygamber’den (s.a.v.) şöyle rivayet edildiğini söyledi: “Mümin öldüğü zaman ruhu, Allah onu tekrar bedenine döndürüp de dirilteceği güne kadar cennet ağaçlarından yiyen bir kuş [haline gelir].”<sup>154</sup>

Buradaki nefis ölüm anında kabzedilen ruhtur, sahih hadiste de [işaret edildiği] üzere sadece sıfatları değişmektedir. [Ashab] bir yolculukta uyuya kalıp sabah namazını kaçırdıkları zaman, Peygamber (s.a.v.) “Allah ruhlarınızı<sup>159</sup> dilediği zaman<sup>160</sup> alır ve dilediği za-

154 İbn Mâce (ö. 273/887), *es-Sünen*, nşr. Muhammad F. Abdülbâki, 2 cilt (Kahire: Dâru İhyâi’l-Kütübî’l-‘Arabîyye, ts.), hadis no. 4271, 2: 1428 [Devamında **C** kısaltması ile gösterilmiştir.]

155 Abdullah b. Amr b. As (ö. 65/684), Peygamber’in kâtibi ve İslâm’a bağlılığı ile bilinen [sahabi]. Zirikli, *A’lâm*, 4: 111-12.

156 el-Hemdânî, Mesrûk b. Ecda’ (ö. 63/683), Kûfe’de yaşadı ve Ali’nin (ö. 40/661) savaşlarına tanıklık etti. Zirikli, *A’lâm*, 7: 215.

157 İbn Mesûd, Abdullâh (ö. 32/653), Peygamber’in sahabilerinden biri ve Mekke’de ilk defa Kur’an’ı açığa okuyan [kişi]. Bkz. Zirikli, *A’lâm*, 4: 137; J. Vadet, “İbn Mas’ûd”, *EF*, 3: 873.

158 Müslim, *Sahih*, hadis no. 1887, 3: 1502.

159 ruhlarımızı: ruhlarımızı **F**

160 hîne: haysü **F**

man<sup>161</sup> onları geri gönderir”<sup>162</sup> buyurdu.

Bu sebeple bilgi sahibi olduğunu iddia eden hiçkimse ne kendisine sorulan her şeyi ne de var olan her şeyi bildiğini zannetmesin, çünkü Rabbi'nin ordularını ancak kendisi bilir.

178 A. Wensinck, “al-Khaqir”, *EF*, 4: 902.

179 Allah'ın bilgisinin eksilip eksilmeyeceği ile ilgili olarak bk. Nevevî (ö. 676/1277), *Sahihü Müslim bi-şerhi'n-Nevevî* (Kahire: el-Matbaatü'l-Mısıriyye, 1349/1930), 8: 141; İbn Hacer, *Fethu'l-Bâri şerhu Sahihü'l-Buhârî*, nşr. Muhîbüddin Hatîb, 13 cilt (Kahire: el-Mektebetü's-Selefiyye, 1380/1960), 1: 220.

180 Buhârî, *Sahih*, hadis no. 3401, 4: 154; Müslim, *Sahih*, hadis no. 2380, 4: 1874.

181 Buhârî, *Sahih*, hadis no. 4721, 6: 87; Müslim, *Sahih*, hadis no. 2794, 6: 2152.

## Kaynakça

- Abrahamov, Binyamin. *Ibn al-'Arabî and the Sufis*. Oxford: Anqa Publishing, 2014.
- Adamson, Peter.

"Early Muslim Traditionalism: A Critical Study of the Works and Political Theology of Ahmad Ibn Hanbal". Doktora tezi, University of Exeter, 2011.
- Arberry, A. J. "al-Djunayd". *EF*.
- el-Askalâni, İbn Hacer. *Fethü'l-bârî bi-şerhi Sahîhi'l-Buhârî*, thk. Muhibüddin el-Hatib, 13 cilt. Kahire: el-Mektebetü'l-selefiyye, 1380/1960.
- el-Bağdâdi, el-Hatib. *Târîhu Bağdâd*, thk. Beşşâr Ma'rûf, 16 cilt. Beyrut: Dâru'l-garbi'l-İslâmî, 1422/2002.
- el-Bağdâdi, İsmail. *Hediyyetü'l-ârifîn esmâü'l-müellifîn ve âsârü'l-musannifîn*, 2 cilt. İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı, 1951.
- el-Buhârî, Muhammed b. İsmail. *el-Câmiü's-sahîh*, 9 cilt. Kahire: Bulak, 1311/1893.
- el-Cevziyye, İbn Kayyim. *Kitâbu'r-Rûh*, nşr. Muhammed Ecmel el-İslâhî, 2 cilt. Mekke: Dâru Âlâmi'l-Fevâ'id, 1432/2011.
- Calverley, E. E. ve I. R. Netton. "Nasf". *EI2*.
- Cook, Michael. *Commanding Right and Forbidding Wrong in Islamic Thought*. Cambridge: Cambridge University Press, 2004.
- Cooke, Francis T. "Ibn al-Qaiyim's Kitâb al-Rûh: Translation with Introduction and Annotation". Doktora tezi, Hartford Seminary Foundation, 1934.

*Journal of Islamic Studies* 15: 3 (2004): 287-329.
- Hoover, Jon. *Theodicy of Perpetual Optimism*. Leiden: Brill, 2007.
- İbnü'l-Haccâc, Müslim. *Sahîhu Müslim*, nşr. Muhammed F. Abdülbaki, 5 cilt. Kahire: Dâru İhyâi'l-Kütübî'l-Ara-biyye. Yeniden basımı: Dârü'l-Hadis, 1412/1991.
- İbnü'l-Cevzî, Ebû'l-Ferec. *Def'u şübehi't-teşbih bi-eküffi't-tenzih*, nşr. Hasan es-Sakkâf. Beyrut: Dârü'l-İmâm er-Ravvâs, 1428/2007.
- . *Def'u şübehi't-teşbih*, nşr. Muhammed Zâhid el-Kevserî. Kahire: el-Mektebetü'l-Ezheriyye li-Türâs, ts.
- . *The Attributes of God: Ibn al-Jawzî's Daf' Shubah al-Tashbih bi-Akaff (sic) al-Tanzih*, çev. Abdullah b. Hâ-mid Ali (Halid Blankinship'in önsüzüyle). Bristol: Amal Press, 2006.
- İbnü'l-Mübârek, Abdullâh. *ez-Zühd ve'r-rakâ'ik*, nşr. Habiburrahmân el-A'zamî. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1400/1980.
- İbn Hanbel, Ahmed. *el-Müsne'd*, nşr. Şuayb el-Arnaût vd., 50 cilt. Şam: Müessesetü'r-Risâle, 1422/2001.
- . *er-Redd ale'z-zenâdika ve'l-cehmiyye fimâ şakkû fihî min müteşâbihi'l-Kur'an ve te'vvelühû alâ gayri te'vilih*, nşr. Dagaş el-Acemî. Kuveyt: Girâs, 1426/2005.
- . *er-Redd ale'z-zenâdika ve'l-cehmiyye fimâ şakkû fihî min müteşâbihi'l-Kur'an ve te'vvelühû alâ gayri te'vilih*, nşr. Sabri Şâhin. Riyad: Dârü's-Sebât, 1424/2003.
- . *ez-Zühd*, nşr. Muhammed Sâhî. Beyrut: Dârü'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1420/1999.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ. *Câmi'ül-mesânid ve's-süneni'l-hâdi li-akvami's-senen*, nşr. Abdülmelik ed-Dehiş, 12 cilt. Beyrut: Dâru Hıdr, 1419/1998.
- İbn Mâce, Muhammed b. Yezîd. *es-Sünen*, nşr. Muhammed F. Abdülbaki, 2 cilt. Kahire: Dâru İhyâi'l-Kütübî'l-A-rabiyye, ts.
- İbn Mende, Ebû Abdullâh. *Kitâbü't-Tevhid ve ma'rifetü esmâ'illâh ve sıfâtihi ale'l-ittifâk ve't-teferri'd*, nşr. Ali el-Fakihî, 3 cilt. Medine: Metâbiu'l-Câmi'atü'l-İslâmiyye, 1413/1992.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed. *el-İhtilâf fi'l-lafzi ve'r-redd ale'l-Cehmiyye ve'l-Müşebbihe*, nşr. Ömer Mahmûd Ebû Ömer. Riyad: Dârü'r-Râye, 1412/1991.
- . *Te'vilu müşkilü'l-Kur'an*, nşr. Seyyid Ahmed Sakr. Kahire: Mek-tebetü Dârü't-Türâs, 1393/1973.
- İbn Teymiyye. Makalede "Çalışmanın temel kaynakları" bölümüne bakınız.

Karamustafa, Ahmet. "Antinomian Sufis". *The Cambridge Companion to Sufism*, ed. Lloyd Ridgeon, 101-24. New York: Cambridge University Press, 2015.

el-Kâri, Ali Mollâ. *Mirkâtü'l-mefâtiḥ şerhu mişkâti'l-meşâbih*, ed. Sıdkı el-Attâr, 11 cilt. Beyrut: Dârü'l-Fıkr, 1414/1994.

Kazi, Yasir. "Reconciling Reason and Revelation in the Writings of Ibn Taymiyya (d. 728/1328): An Analytical Study of Ibn Taymiyya's Dar' al-ta'arud". Doktora tezi, Yale University, 2013.

Knysh, Alexander, çev. *Al-Qushayri's Epistle on Sufism = Al-Risala al-qushayriyya fi ilm al-tasawwuf*. Reading, UK: Garnet Publishing Ltd., 2007.

———. *Ibn 'Arabi in the Later Islamic Tradition*.